渝北爱卫〔2021〕10号

重庆市渝北区爱国卫生运动委员会

关于开展2021年夏季城乡统一“除四害”
活动的通知

各镇人民政府、区委各部委、区政府各部门、各街道办事处、机场集团、各人民团体、有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动系列重要讲话精神，大力开展爱国卫生运动，强化预防优先，打造健康环境，有效预防和控制疾病的发生和传播，按照2021年全市爱国卫生工作统一安排，结合我区国家卫生区复审工作，区爱卫会决定在全区开展夏季城乡统一“除四害”活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动重点

各镇街、各部门要围绕我区国卫复审工作，按要求统一开展以消除“四害”孳生地和控制“四害”密度为内容的病媒生物防制活动，重点做好地下管线、禽畜养殖场、餐饮、宾馆、饭店、农贸市场、商场、超市、食品加工制售行业、单位、居民区、医院、学校、公厕、废品收购站、车站、建筑（拆迁）工地、垃圾处理和储存场所的灭鼠、灭蚊蝇、蟑螂工作。

二、活动时间

全区夏季城乡统一“除四害”活动分四个阶段进行：

6月8日前，组织发动阶段。

6月8日至12日，“除四害”毒饵组织供应阶段。

6月13日至18日，“除四害”毒饵投放阶段。

6月19日至30日，督查检查及效果考核。

三、活动内容

（一）开展病媒生物防制社区讲堂

投药前，各镇街、有关部门应组织辖区居民、社区干部及学校、医院、农贸市场、五小店商场（超市）相关人员等开展1次病媒生物防制社区讲堂活动。社区讲堂活动紧紧围绕“除四害”为主题，邀请负责本辖区公共外环境病媒防制的PCO公司技术骨干力量，对“四害”的危害和防控措施进行讲解。

（二）加强蚊蝇蟑螂防制措施。

1.加强环境治理。灭蚊蝇、灭蟑螂活动的重点要放在孳生地的清理上，通过环境整治，消除和减少蚊蝇、蟑螂孳生地。清除家庭、社区及各公共场所内的蚊虫孳生地。各乡镇（街道），区级各部门要开展翻盆倒罐、清除积水，清理废旧轮胎、花盆、垃圾堆积物等各类活动，清除蚊虫的孳生源头。

2.完善防护设施。各行各业和各单位要完善防护设施，除设置常规的纱窗、纱门等外，在重点场所应安装风幕机，有效预防蚊蝇飞入室内。此外，要求重点场所门窗无洞无缝，在有条件的情况下，应尽可能优先采用物理防制方法，如：CO2诱蚊器（灯）、电子灭蚊蝇器（灯）、诱蝇笼、粘蝇条、蚊（蝇）拍、粘蟑纸等。

3.强化病媒防制。为了保证此次全区夏季城乡统一“除四害”活动的效果，同时符合绿色卫生杀虫用药环保、低毒、安全的要求，各镇街、区级各部门可委托病媒生物防制公司开展集中灭蚊、蝇，灭蟑螂活动。

（三）科学安全使用灭鼠毒饵。

1.做好毒饵安全防范工作，在统一投药期间，各镇街、有关部门要做好统一灭鼠活动的安全防范工作。投放灭鼠毒饵前要在社区、村等进行安全告示，公共环境（场所）灭鼠毒饵投放处要设置安全警示标识，外环境所有灭鼠毒饵必须投放在鼠洞内或灭鼠毒饵盒中。

2.科学规范使用灭鼠毒饵，投放的技术规范是室内每15平方米房间投放2—3堆，每堆30克；室外环境沿墙根或一定地势每隔20米投放1堆，见鼠洞增投1堆，每堆（洞）20克。要连续投放3--7天，检查并补充毒饵，到不吃为止；室外灭鼠毒饵剂型最佳选择是蜡丸。各镇街要根据技术要求组织专业队伍进行统一规范投药，相关部门也可委托PCO专业公司进行投药，并做好药物的补投工作。

3.方便群众领取灭鼠毒饵，每个社区居委会和村委会要设置1—2个固定的灭鼠毒饵专供网点，专供网点要有明显标识、灭鼠毒饵要安全存放并有专人保管。

（四）依法组织使用灭鼠毒饵。各镇街、各部门要认真贯彻落实根据《农药管理条例》，按照国家相关规定和要求，在统一灭鼠活动中，要统一组织使用灭鼠毒饵，严禁单位和个人生产使用剧毒急性鼠药及其它违法灭鼠药物。为确保用药安全和统一灭鼠效果，灭鼠毒饵将由重庆市有害生物防制协会推荐商家供应。

四、活动要求

（一）加强领导、明确职责。我区已进入国家卫生区复审关键时段，病媒生物防制工作是复审重要指标之一，各镇街、各部门要充分认识此次夏季城乡统一“除四害”工作的重要性，切实加强领导，各司其职、各负其责，认真进行安排部署，扎实推进工作开展，确保此次夏季城乡统一“除四害”工作取得实效。

（二）科学防治、标本兼治。此次夏季城乡统一“除四害”活动要坚持环境卫生治理为主，药物杀灭为辅，预防和杀灭相结合的防治原则，各镇街、各部门要把环境卫生整治摆在重要位置，坚持开展室内外环境卫生大扫除，清除垃圾，卫生死角，保持工作和生活场所的清洁。要按照要求在规定时间开展“除四害”工作，不留空档和死角；区疾控中心要做好此次夏季城乡统一“除四害”活动的效果评估工作，并在活动结束后向区卫生健康委提供评估监测工作报告。

（三）加强督察，确保实效。各镇街、有关部门要狠抓此次夏季城乡统一“除四害”活动，既要针对群众意见大、日常监测密度高的场所进行重点督促检查，还要开展考核检查，强化群众监督，区爱卫会将结合活动情况进行督促指导和抽查，针对防制措施落实不到位、“四害”密度不达标的镇街、有关部门、单位将进行全区通报并限期落实整改。

为确保此次全区夏季城乡统一“除四害”活动能够按时进行，请各镇街在6月12日前按照《2021年镇街病媒生物防制用药参考表》（见附件3）到市有害生物防制协会推荐药物供应点购买除“四害”药物，区卫生健康委将继续按标准进行药物补贴，如需配送服务的镇街、部门，请及时与药物供应点负责人联系。（重庆市清道夫环保服务有限公司；地址：渝北区宝圣湖街道上果路36号千谷产业园3栋302；联系人：余湛；联系电话：13996097018；郑世军；联系电话：13638348797）

活动结束后各镇街要加强典型案例、重要方法措施等信息的收集报送，并于6月30日前将此次夏季城乡统一“除四害”活动总结和附件1、附件2电子件以邮箱形式报送至区卫生健康委。

附件：1．2021年统一灭鼠活动基本情况统计表

2．2021年夏季城乡统一“除四害”活动基本情况统
计表

3．2021年镇街病媒生物防制用药参考表

4．2021年灭鼠用药技术方案

5．2021年灭蚊蝇技术方案

6．2021年灭蟑螂技术方案

重庆市渝北区爱国卫生运动委员会

2021年6月4日

（联系人：任友均、陈亮洁，联系电话：67821455，邮箱：ybawb2020@qq.com，）

附件1

2021年统一灭鼠活动基本情况统计表

单位名称（盖章）：

	投入经费

（元）
	药物使用量（公斤）
	培训人员数（人）
	毒饵盒设置量（个）
	是否制发灭鼠通知
	监督检查

（次）

2021年   月   日

附件2

2021年夏季城乡统一“除四害”活动基本情况

统计表

单位名称（盖章）：                   填报时间：

	宣传发动
	专项整治

	参与宣传
	发动单位、社区
	印发宣传资料
	制作宣传展板
	专题健康教育专栏
	集中整治社区
	清除孳生环境
	使用杀灭药品
	投入专业技术人员
	受理群众咨询、投诉

	（人）
	（个）
	（份）
	（块）
	（个）
	（个）
	（处）
	（公斤）
	（人次）
	（件）

附件3

2021年镇街病媒生物防制用药参考表

	单位
	村/社区
	合计
	鼠药（公斤）
	杀蟑饵剂（袋）
	备注

	补助
	自购
	补助

	双凤桥街道
	14
	700
	280
	420
	200

	双龙湖街道
	18
	900
	360
	540
	300

	回兴街道
	17
	850
	340
	510
	250

	两路街道
	14
	700
	280
	420
	200

	龙溪街道
	14
	700
	280
	420
	200

	龙塔街道
	13
	650
	260
	390
	200

	龙山街道
	13
	650
	260
	390
	200

	宝圣湖街道
	15
	750
	300
	450
	250

	仙桃街道
	16
	800
	320
	480
	250

	悦来街道
	7
	350
	140
	210
	100

	王家街道
	7
	350
	140
	210
	100

	龙兴镇
	18
	900
	360
	540
	280

	统景镇
	23
	460
	184
	276
	200

	石船镇
	24
	480
	192
	288
	200

	大盛镇
	18
	360
	144
	216
	200

	茨竹镇
	18
	360
	144
	216
	200

	兴隆镇
	17
	340
	136
	204
	200

	木耳镇
	18
	360
	144
	216
	200

	洛碛镇
	21
	420
	168
	252
	200

	大湾镇
	25
	500
	200
	300
	250

	古路镇
	16
	320
	128
	192
	150

	玉峰山镇
	11
	220
	88
	132
	100

重庆市清道夫环保服务有限公司；地址：渝北区宝圣湖街道上果路36号千谷产业园3栋302；联系人：余湛；联系电话：13996097018；郑世军；联系电话：13638348797）
附件4
2021年灭鼠用药技术方案

根据《重庆市爱国卫生条例》和《重庆市预防和控制四害管理规定》有关要求，制订本技术方案。

一、投放要求

按照“四统一”（统一用药、统一时间、统一技术方案、统一检查标准）、“四不漏”（不漏街镇、不漏单位、不漏住户、不漏房间）的要求投放灭鼠毒饵，组织灭鼠工作。

二、投放药物

全区统一推荐使用：0.005%溴敌隆灭鼠毒饵。

三、投药时间

全区统一投放灭鼠药时间为2021年6月13日至6月18日。雨天顺延。

四、投放方法

在鼠类栖息活动场所，按照全方位饱和投饵方式进行投放，切实做到点多、面广、量足、到位。将灭鼠毒饵投放在老鼠常出没活动的墙根墙角、鼠洞、鼠道、食品库房、下水道、生活垃圾堆、排水沟等地，勿直接投在潮湿有水之处。常年性灭鼠地带，应采用毒饵盒投放。

（一）室内：按2堆/间（15m2），20g/堆的标准，沿房门两侧的墙根进行投放（超过50m2以上的房间，每隔10m投放1堆），每日傍晚投放，次日晨检查。根据毒饵的消失情况及时补充毒饵，按照消失多少，补充多少；全堆消失，加倍投放的原则，连续投放。

（二）室外：公园、江边绿化带呈条带式投放，条带间距50m，间隔10m投放1堆，20-30g/堆；城区街心花园或路边花台要沿鼠洞投放，20-30g/洞，投饵之后应及时封堵鼠洞；其它室外环境要设毒饵站或毒饵盒，间隔10m设置1个，将灭鼠毒饵投放在毒饵站或毒饵盒内，20-30g/个；下水道窨井要逐一投放（沿窨井排水沟两侧平台投放）。间隔1天检查1次，药物消失处要及时补充，连续检查补充投药3次以上。

五、注意事项

（一）禁止使用氟乙酰胺、氟乙酸钠、甘氟、毒鼠强、毒鼠硅、鼠立死等急性药物。严禁自制灭鼠药物。

（二）投饵点要有醒目的警示标志，防止人畜中毒。灭鼠期间，做好宣传工作，确保人畜安全。出现中毒症状时及时到医院就医。

（三）投饵结束后，应及时收寻死鼠。同时，将收集的剩余毒饵和死鼠焚烧或在适当地点深埋。

附件5

灭蚊技术方案

一、灭蚊标准

（一）居民住宅、单位内外环境各种存水容器和积水中蚊幼虫及蛹的阳性率不超过3%。

（二）用500ml收集勺采集城区内大中型水体中的蚊幼虫或蛹阳性率不超过3%，阳性勺内幼虫或蛹的平均数不超过5只。

（三）特殊场所白天诱蚊30分钟，平均每人次诱获成蚊数不超过1只。

二、防制措施

（一）环境整治

1.翻缸倒罐，将无用的容器翻转扣放，以防积水孳生蚊幼。

2.清除废弃器皿，即将室外破缸、空瓶、盆等全部清除，因白纹伊蚊幼虫在少量积水和空间内就能繁殖，废旧轮胎和塑料盆积水问题必须解决彻底。

3.对室内花瓶、水箱接水盘，泡菜坛等勤换水、勤检查，不给室内蚊孳生提供条件。

4.平洼填坑，消除杂草，疏通下水道，铲除蚊孳生地。

（二）化学防制

1.外环境采取药物喷洒、烟熏。

2.室内环境采取除虫菊脂类药物滞留喷洒或电蚊香等杀灭方法。

三、防制重点

1.市政管线、探井、下水道、地下空间、公共绿地、公园。

2.食品加工制售业、餐饮业、商场超市、集贸市场、宾馆、饭店、公共场所。

3.河湖、各类水体、沟渠。

4.公厕、垃圾楼、垃圾站(桶、箱)周边。

5.机关企事业单位、学校、医院、居(村)民区、废品收购站和仓库、禽畜养殖场、城乡结合部。

四、灭蚊药械使用要求

外环境用：高效氯氰菊酯、灭蚊灯，水体用杀虫颗粒剂（消杀蚊蝇幼虫）。

内环境用：灭蚊灯。

附件6

灭蟑螂技术方案

一、防制原则

根据蟑螂的生态习性，因地制宜、科学防制，即以治理蟑螂孳生地为重点，环境治理与有效化学消杀相结合、定期消杀与不定期消杀相结合、群众消杀与专业队伍消杀相结合、化学消杀与物理消杀相结合的综合性防制措施。

二、防治方法

（一）环境治理

1.发动特殊行业、单位和居民进行大扫除，清除蟑迹、卵荚，保持室内卫生整洁。

2.墙上的裂缝和孔洞，用水泥或石灰堵塞抹平，用水泥或玻璃胶修补破损的瓷砖，修补门窗框上的缝隙。

3.妥善保管好食物，关紧水龙头，保持室内干燥，及时清除垃圾和废弃物。

（二）化学防治

居民、一般单位用灭蟑颗粒剂，将毒饵放在蟑螂出没的区域，按点多、量少原则，每包分3-6堆投放，对潮湿场所用瓶盖盛放。如使用杀蟑烟片，在室内点燃，人畜随即离开室内，并关闭窗户，2小时后打开窗充分通风至少1小时以后才能再次进入房间，并及时清理被杀死的蟑螂。特殊行业应另选合适药物。对下水道也可用烟雾薰蒸和投放毒饵相结合方法进行。

（三）物理防治

使用粘捕盒、蝇拍、烫杀等方法杀灭蟑螂。

三、防治要求

1.药物投放时应远离儿童、食品、水源、饲料、鱼、蚕，以防意外发生。

2.居民和单位领取药物后要及时将灭蟑颗粒剂投放在蟑螂经常活动的场所，每平方米投放2克，在潮湿地或有水的地方，可将本品放在小容器内。

3.居民和单位灭蟑药投放后，要避免有益动物的误食、避免小孩触摸到药剂。投药人员处理药剂后必须用肥皂水洗手。

4.使用中有任何不良反应请及时就医，不慎误服的，必须立即到医院诊治。

5.投药期结束后，应及时清理橱柜、抽屉、房间角落死蟑、蟑粪及蟑卵鞘等蟑迹。

— 6 —
— 7 —